
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии
РОССИЙСКОЙ Ф Е Д Е Р А Ц И И ________ __

(Минприроды России) |

П Р И К А З  1
г. М О С К В А 185 | М!ШИСТЕРСТО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ Ф ЕДЕРАЦИИ03.05.2018

! ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
| Регистрационный №

п/% .от "
О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов!! 

экологии Российской Федерации от 23 сентября 2016 г. № 490 «Об утверждении 
Порядка проведения экспертизы проектной документации на проведение работ 

по региональному геологическому изучению недр, геологическому изучению 
недр, включая поиски и оценку месторождений полезных ископаемых, 
разведке месторождений полезных ископаемых и размера платы за ее

проведение»

В соответствии с подпунктом 5.2.34. Положения о Министерстве природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. № 1219 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2015, № 47, ст. 6586;-2016, № 2, ст. 325;

ст. 6904, 2017, № 42, ст. 6163), п р и к а з ы в а ю :
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 23 сентября 2016 г. 
№ 490 «Об утверждении Порядка проведения экспертизы проектной документации 
на проведение работ по региональному геологическому изучению недр, 
геологическому изучению недр, включая поиски и оценку месторождений полезных 
ископаемых, разведке месторождений полезных ископаемых и размера платы за ее 
проведение» (зарегистрирован в Минюсте России 29 декабря 
2016 г., регистрационный № 45044).

№ 25, ст. 3811; № 28, ст. 4741; № 29, ст. 4816; № 38, ст. 5564; № 39, ст. 5658; № 49,

Министр С.Е.Донской

сертификат грунтовка

http://www.stroyinf.ru/russian-certificate-1642.html


УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Минприроды 
России
от 03.05.2018 № 185

Изменения,
вносимые в приказ Министерства природных ресурсов и экологии

Российской Федерации от 23 сентября 2016 г. № 490 «Об утверждении 
Порядка проведения экспертизы проектной документации на проведение 
работ по региональному геологическому изучению недр, геологическому

изучению недр, включая поиски и оценку месторождений полезных 
ископаемых, разведке месторождений полезных ископаемых и размера 

платы за ее проведение»

1. В абзаце третьем пункта 1 после слов «Размер платы за проведение» 
дополнить словом «экспертизы»;

2. В Порядке проведения экспертизы проектной документации 
на проведение работ по региональному геологическому изучению недр, 
геологическому изучению недр, включая поиски и оценку месторождений 
полезных ископаемых, разведке месторождений полезных ископаемых и размер 
платы за ее проведение (приложение № 1 к приказу):

1) в наименовании слова «и размер платы за ее проведение» исключить;
2) в пункте 1 слова «и размер платы за ее проведения» исключить;
3) в пункте 2 слова «Федеральным бюджетным учреждением

«Росгеолэкспертиза» (далее - ФБУ «Росгеолэкспертиза»)» заменить словами 
«Федеральным государственным казенным учреждением «Росгеолэкспертиза» 
(далее - ФГКУ «Росгеолэкспертиза»)»;

4) по тексту слова «ФБУ «Росгеолэкспертиза» заменить словами 
«ФГКУ «Росгеолэкспертиза»;

5) в пункте 3:
а) в подпункте «д» слово «изменения» заменить словом «дополнения»;
6) дополнить новым абзацем следующего содержания:
«Требования к составу и содержанию проектной документации 

на геологическое изучение недр определяются Правилами подготовки проектной 
документации на проведение геологического изучения недр и разведки 
месторождений полезных ископаемых по видам полезных ископаемых, 
утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 14 июня 2016 г. № 352 (зарегистрирован в Минюсте 
России 1 июля 2016 г., регистрационный № 42717).»;

1



6) в пункте 6 слово «изменений» заменить словом «дополнений»;
7) пункт 10 дополнить подпунктом «к» следующего содержания:
«к) реквизиты уведомления о допущенных нарушениях условий пользования 

недрами (в случае, если проектная документация на геологическое изучение недр 
подготовлена в целях устранения нарушений, указанных в данном 
уведомлении).»;

8) пункт 11 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Документы, составленные на иностранном языке, принимаются с их

заверенным переводом на русский язык в соответствии с Основами 
законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 г. 
№ 4462-1 (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и 
Верховного Совета Российской Федерации, 1993, № 10, ст. 357; Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2001, № 53, ст. 5030; 2002, № 52, 
ст. 5132; 2003, № 50, ст. 4855; № 52, ст. 5038; 2004, № 27, ст. 2711; № 35, ст. 3607; 
№ 45, ст. 4377; 2005, № 27, ст. 2717; 2006, № 27, ст. 2881; 2007, № 1, ст. 21; № 27, 
ст. 3213; № 41, ст. 4845; № 43, ст. 5084; 2008, № 52, ст. 6236; 2009, № 1, ст. 14, 
ст. 20; № 29, ст. 3642; 2010, № 28, ст. 3554; 2011, № 49, ст. 7064; № 50, ст. 7347; 
2012, № 27, ст. 3587; 2013, № 14, ст. 1651; № 51, ст. 6699; 2014, № 26, ст. 3371; 
№ 30, ст. 4268; 2015, № 1, ст. 10; № 13, ст. 1811; № 29, ст. 4385; 2016, № 1, ст. 11; 
№ 27, ст. 4265, ст. 4293, ст. 4294; 2018, № 1, ст. 65, ст. 70, ст. 90).»;

9) пункт 15 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) копия уведомления о допущенных нарушениях условий пользования 

недрами (в случае, если проектная документация на геологическое изучение недр 
подготовлена в целях устранения нарушений, указанных в данном 
уведомлении).»;

10) абзац первый пункта 19 изложить в следующей редакции:
«19. В случае подачи заявителем заявки и прилагаемых к ней документов 

с нарушением требований пунктов 9 - 1 3  настоящего Порядка, представленная 
заявка с прилагаемыми к ней документами в течение 5 рабочих дней с даты 
регистрации заявки в соответствии с пунктом 18 настоящего Порядка подлежит 
возврату заявителю без проведения экспертизы проектной документации 
на геологическое изучение недр.»;

11) абзац третий пункта 21 после слов «с соответствующими исправлениями» 
дополнить словами «, а также исправленной проектной документации 
на геологическое изучение недр в электронном виде, подписанной электронной 
подписью уполномоченного представителя заявителя»;

12) дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:
«21.1. В случае, если при проведении экспертизы проектной документации 

на геологическое изучение недр выявлено несоответствие проектной

2



документации на геологическое изучение недр условиям пользования недрами по 
лицензии на пользование недрами, при отсутствии иных оснований для выдачи 
отрицательного заключения, предусмотренных абзацем вторым пункта 23 
настоящего Порядка, ФГКУ «Росгеолэкспертиза» или его территориальное 
отделение, осуществляющее проведение экспертизы, письменно уведомляет об 
этом пользователя недр по адресу электронной почты, указанному в заявке.

В случае подачи пользователем недр заявки на внесение изменений 
и дополнений в лицензию на пользование недрами после получения уведомления, 
предусмотренного абзацем первым настоящего пункта, срок проведения 
экспертизы приостанавливается по заявлению пользователя недр, направляемого 
не позднее чем за 5 рабочих дней до дня окончания срока проведения экспертизы, 
указанного в пункте 17 настоящего Порядка, на срок до государственной 
регистрации изменений и дополнений в лицензию на пользование недрами или 
принятия Федеральным агентством по недропользованию, его территориальным 
органом или уполномоченным органом государственной власти субъекта 
Российской Федерации решения об отказе во внесении изменений и дополнений в 
лицензию на пользование недрами.

Возобновление срока проведения экспертизы осуществляется после 
получения ФГКУ «Росгеолэкспертиза» или его территориальным отделением 
информации от Федерального агентства по недропользованию или его 
территориального органа, а также уполномоченного органа государственной 
власти субъекта Российской Федерации о государственной регистрации 
изменений и дополнений в лицензию на пользование недрами или принятии 
Федеральным агентством по недропользованию, его территориальным органом 
или уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской 
Федерации решения об отказе во внесении изменений и дополнений в лицензию 
на пользование недрами.»;

13) в пункте 23:
а) в абзаце втором после слов «отрицательное заключение экспертизы» 

дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных абзацем 
четвертым настоящего пункта»;

б) дополнить новыми абзацами четвертым и пятым следующего содержания:
«В случае несоответствия проектной документации на геологическое

изучение недр условиям лицензии на пользование недрами в части сроков 
проведения работ по геологическому изучению недр и (или) разведке 
месторождений полезных ископаемых, которые указаны в уведомлении о 
допущенных нарушениях условий пользования недрами, предусмотренном 
статьей 21 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 г. № 2395-1 «О 
недрах», (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и

з



Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 16, ст. 834; Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1995, № 10, ст. 823; 1999, № 7, ст. 879; 
2000, № 2, ст. 141; 2001, № 21, ст. 2061, № 33, ст. 3429; 2002, № 22, ст. 2026; 2003, 
№ 23, ст. 2174; 2004, № 27, ст. 2711, № 35, ст. 3607, 2006, № 17, ст. 1778, № 44, 
ст. 4538; 2007, № 27, ст. 3213, № 49, ст. 6056; 2008, № 18, ст. 1941, № 29, ст. 3418, 
ст. 3420, № 30, ст. 3616; 2009, № 1, ст. 17, № 29, ст. 3601, № 52, ст. 6450; 2010, 
№ 21, ст. 2527, № 31, ст. 4155; 2011, № 15, ст.2018, ст. 2025, № 30, ст.4567, 
ст. 4570, ст. 4572, ст. 4590, № 48, ст. 6732, № 49, ст. 7042, № 50, ст. 7343, ст. 7359; 
2012, № 25, ст. 3264, № 31, ст. 4322, № 53, ст. 7648; 2013, № 19, ст. 2312, № 30, 
ст. 4060, ст. 4061, № 52, ст. 6961, ст. 6973; 2014, № 26, ст. 3377, № 30, ст.4261, 
ст. 4262, № 48, ст. 6647; 2015, № 1, ст. 11, ст. 12, ст. 52, № 27, ст. 3996, № 29, 
ст. 4350, ст. 4359, 2016, № 15, ст. 2066, № 27, ст. 4212; 2017, № 31, ст. 4737, № 40, 
ст. 5750), допускается составление положительного заключения экспертизы в 
случае, если указанная проектная документация подготовлена в целях устранения 
нарушений, указанных в данном уведомлении.

В случае государственной регистрации изменений и дополнений в лицензию 
на пользование недрами в период проведения экспертизы проектной 
документации на геологическое изучение недр, заключение экспертизы 
проектной документации на геологическое изучение недр составляется с учетом 
указанных изменений и дополнений в лицензию на пользование недрами.»;

14) в абзаце втором пункта 24:
а) в подпункте «б» слова «и поправочных коэффициентов» исключить;
б) дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г) выводы о соблюдении (несоблюдении) требований по определению 

норматива косвенных затрат и нормы прибыли в представленной проектной 
документации на геологическое изучение недр.»;

15) в абзаце первом пункта 25 после слов «заказным письмом» дополнить 
словами «на указанный в заявке адрес места нахождения (места жительства) 
заявителя»;

16) дополнить пунктом 25.1 следующего содержания:
«25.1. В случае прекращения, в том числе досрочного, права пользования 

недрами проведение экспертизы завершается. При этом подготовка заключения 
экспертизы проектной документации на геологическое изучение недр в порядке, 
предусмотренном пунктами 22-24 настоящего Порядка, не осуществляется. 
Пользователь недр вправе получить проектную документацию на геологическое 
изучение недр в ФГКУ «Росгеолэкспертиза» или его территориальном отделении, 
в котором осуществлялось проведение экспертизы проектной документации. 
Плата за проведение экспертизы проектной документации на геологическое 
изучение недр не возвращается.»;

4



17) в пункте 26 слово «изменения» заменить словом «дополнения».
3. В Приложении № 1 к Порядку проведения экспертизы проектной 

документации на проведение работ по региональному геологическому изучению 
недр, геологическому изучению недр, включая поиски и оценку месторождений 
полезных ископаемых, разведке месторождений полезных ископаемых и размер 
платы за ее проведение:

а) слова «и размер платы за ее проведение» исключить;
б) дополнить строкой 7 следующего содержания:
«7. Реквизиты уведомления о допущенных нарушениях условий пользования 

недрами (в случае, если проектная документация на геологическое изучение недр 
подготовлена в целях устранения нарушений, указанных в данном 
уведомлении)___________________________________________________________.».

4. Приложение № 2 к Порядку проведения экспертизы проектной 
документации на проведение работ по региональному геологическому изучению 
недр, геологическому изучению недр, включая поиски и оценку месторождений 
полезных ископаемых, разведке месторождений полезных ископаемых и размер 
платы за ее проведения» изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2
к Порядку проведения экспертизы проектной документации 

на проведение работ по региональному геологическому 
изучению недр, геологическому изучению недр, включая 
поиски и оценку месторождений полезных ископаемых, 

разведке месторождений полезных ископаемых»

Сведения
о местонахождении ФГКУ «Росгеолэкспертиза» и его 

территориальных отделений и видах экспертируемой проектной 
документации на геологическое изучение недр

№
п/п

Место подачи заявки 
на проведение 

экспертизы 
проектной 

документации

Территория проведения 
геологоразведочных 

работ в соответствии с 
проектной 

документацией

Виды проектной 
документации на 

геологическое изучение 
недр

Группа полезных 
ископаемых, в 

отношении которой 
проводятся 

геологоразведочные 
работы в соответствии с 

проектной 
документацией

1 2 3 4 5

5



1. ФГКУ
«Росгеолэкспертиза» 
(г. Москва)

1.1. Территория 
Российской Федерации 
(два и более
федеральных округов), за 
исключением 
территориального моря и 
внутренних морских вод

Проектная документация 
на проведение 
регионального 
геологического изучения 
недр

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Все виды полезных 
ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению и оценке 
пригодности участков 
недр для строительства и 
эксплуатации подземных 
сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых

1.2. Центральный 
федеральный округ

Проектная документация 
на проведение 
регионального 
геологического изучения 
недр

Все виды полезных 
ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Все виды полезных 
ископаемых (за 
исключением 
общераспространенных 
полезных ископаемых и 
подземных вод, которые 
используются для целей 
питьевого и 
хозяйственно-бытового 
водоснабжения или 
технологического 
обеспечения водой 
объектов
промышленности либо 
объектов
сельскохозяйственного 
назначения, (далее - 
пресные подземные 
воды) с потребностью 
менее 500 кубических

6



метров в сутки).

1.3. Северо-Западный 
федеральный округ

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Углеводородное сырье

2. Т ерриториальное 
отделение ФГКУ 
«Росгеолэкспертиза» 
по Центральному 
федеральному 
округу (г. Калуга)

2.1. Центральный 
федеральный округ

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Общераспространенные 
полезные ископаемые 
Пресные подземные 
воды с потребностью 
менее 500 метров 
кубических в сутки

3. Северо-Западное 
территориальное 
отделение ФГКУ 
«Росгеолэкспертиза» 
(г. Санкт-Петербург)

3.1. Северо-Западный 
федеральный округ

Проектная документация 
на проведение работ по 
региональному 
геологическому 
изучению недр

Все виды полезных 
ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Все виды полезных 
ископаемых (за 
исключением 
углеводородного сырья)

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению и оценке 
пригодности участков 
недр для строительства и 
эксплуатации подземных

7



сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых

3.2. Территориальное 
море, внутренние 
морские воды и 
континентальный шельф 
Российской Федерации. 
Антарктика и дно 
Мирового океана

Проектная документация 
на проведение работ по 
региональному 
геологическому 
изучению недр

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Все виды полезных 
ископаемых

4. Южное
территориальное 
отделение ФГКУ 
«Росгеолэкспертиза» 
(г. Ростов-на-Дону)

4.1. Южный 
федеральный округ

Проектная документация 
на проведение работ по 
региональному 
геологическому 
изучению недр

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Все виды полезных 
ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению и оценке 
пригодности участков 
недр для строительства и 
эксплуатации подземных 
сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых

8



4.2. Северо-Кавказский 
федеральный округ

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Углеводородное сырье

5. Северо-Кавказское 
территориальное 
отделение ФГКУ 
«Росгеолэкспертиза» 
(г. Ессентуки)

5.1. Северо-Кавказский 
федеральный округ

Проектная документация 
на проведение работ по 
региональному 
геологическому 
изучению недр

Все виды полезных 
ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Все виды полезных 
ископаемых (за 
исключением 
углеводородного сырья)

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению и оценке 
пригодности участков 
недр для строительства и 
эксплуатации подземных 
сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых

6. Поволжское 
территориальное 
отделение ФГКУ 
«Росгеолэкспертиза» 
(г. Казань)

6.1. Республика 
Башкортостан 
Республика Татарстан 
Удмуртская Республика 
Пермский край 
Ульяновская область

Проектная документация 
на проведение работ по 
региональному 
геологическому 
изучению недр

Все виды полезных 
ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Все виды полезных 
ископаемых (за 
исключением 
углеводородного сырья)

9



Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению и оценке 
пригодности участков 
недр для строительства и 
эксплуатации подземных 
сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых

7. Средне-Волжское 
территориальное 
отделение ФГКУ 
«Росгеолэкспертиза» 
(г. Нижний 
Новгород)

7.1. Республика Марий 
Эл
Республика Мордовия 
Чувашская Республика 
Кировская область 
Нижегородская область 
Пензенская область

Проектная документация 
на проведение работ по 
региональному 
геологическому 
изучению недр

Все виды полезных 
ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Все виды полезных 
ископаемых (за 
исключением 
углеводородного сырья)

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению и оценке 
пригодности участков 
недр для строительства и 
эксплуатации подземных 
сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых

8. Нижне-Волжское 
территориальное 
отделение ФГКУ 
«Росгеолэкспертиза» 
(г. Саратов)

8.1. Оренбургская 
область
Самарская область 
Саратовская область

Проектная документация 
на проведение работ по 
региональному 
геологическому 
изучению недр

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая

Все виды полезных 
ископаемых

10



поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению и оценке 
пригодности участков 
недр для строительства и 
эксплуатации подземных 
сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых

8.2. Республика 
Башкортостан 
Республика Марий Эл 
Республика Мордовия 
Республика Татарстан 
Удмуртская Республика 
Чувашская Республика 
Пермский край 
Кировская область 
Нижегородская область 
Пензенская область 
Ульяновская область

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Углеводородное сырье

9. Уральское 
территориальное 
отделение ФГКУ 
«Росгеолэкспертиза» 
(г. Екатеринбург)

9.1. Курганская область 
Свердловская область 
Челябинская область

Проектная документация 
на проведение работ по 
региональному 
геологическому 
изучению недр

Все виды полезных 
ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Все виды полезных 
ископаемых (за 
исключением 
углеводородного сырья)

11



Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению и оценке 
пригодности участков 
недр для строительства и 
эксплуатации подземных 
сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых

10. Западно-Сибирское 
территориальное 
отделение ФГКУ 
«Росгеолэкспертиза» 
(г. Тюмень)

10.1. Тюменская область 
Ханты-Мансийский 
автономный округ - 
Югра
Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Проектная документация 
на проведение работ по 
региональному 
геологическому 
изучению недр

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Все виды полезных 
ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению и оценке 
пригодности участков 
недр для строительства и 
эксплуатации подземных 
сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых

10.2. Курганская область 
Свердловская область 
Челябинская область

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Углеводородное сырье

11. Сибирское 11.1. Республика Алтай Проектная документация Все виды полезных

12



территориальное 
отделение ФГКУ 
«Росгеолэкспертиза» 
(г. Новосибирск)

Алтайский край 
Кемеровская область 
Новосибирская область 
Омская область 
Томская область

на проведение работ по 
региональному 
геологическому 
изучению недр

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых 
Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению и оценке 
пригодности участков 
недр для строительства и 
эксплуатации подземных 
сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых

12. Красноярское 
территориальное 
отделение ФГКУ 
«Росгеолэкспертиза» 
(г. Красноярск)

12.1. Республика Тыва 
Республика Хакасия 
Красноярский край

Проектная документация 
на проведение работ по 
региональному 
геологическому 
изучению недр

Все виды полезных 
ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению и оценке 
пригодности участков 
недр для строительства и 
эксплуатации подземных 
сооружений, не

13



связанных с добычей 
полезных ископаемых

13. Восточно-Сибирское 
территориальное 
отделение ФГКУ 
«Росгеолэкспертиза» 
(г. Иркутск)

13.1. Иркутская область Проектная документация 
на проведение работ по 
региональному 
геологическому 
изучению недр

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Все виды полезных 
ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению и оценке 
пригодности участков 
недр для строительства и 
эксплуатации подземных 
сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых

13.2. Дальневосточный 
федеральный округ 
Республика Бурятия 
Забайкальский край

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Углеводородное сырье

14. Забайкальское 
территориальное 
отделение ФГКУ 
«Росгеолэкспертиза» 
(г. Чита)

14.1. Республика Бурятия 
Забайкальский край

Проектная документация 
на проведение работ по 
региональному 
геологическому 
изучению недр

Все виды полезных 
ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая

Все виды полезных 
ископаемых (за 
исключением 
углеводородного сырья)

14



поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению и оценке 
пригодности участков 
недр для строительства и 
эксплуатации подземных 
сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых

15. Дальневосточное 
территориальное 
отделение ФГКУ 
«Росгеолэкспертиза» 
(г. Хабаровск)

15.1. Дальневосточный 
федеральный округ (за 
исключением 
Республики Саха 
(Якутия),
Магаданской области)

Проектная документация 
на проведение работ по 
региональному 
геологическому 
изучению недр

Все виды полезных 
ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых 
Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Все виды полезных 
ископаемых (за 
исключением 
углеводородного сырья)

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению и оценке 
пригодности участков 
недр для строительства и 
эксплуатации подземных 
сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых

16. Якутское 
территориальное 
отделение ФГКУ 
«Росгеолэкспертиза» 
(г. Якутск)

16.1. Республика Саха 
(Якутия)

Проектная документация 
на проведение работ по 
региональному 
геологическому 
изучению недр

Все виды полезных 
ископаемых

Проектная документация Все виды полезных

15



на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых 
Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

ископаемых (за 
исключением 
углеводородного сырья)

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению и оценке 
пригодности участков 
недр для строительства и 
эксплуатации подземных 
сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых

17. 17.1. Магаданское 
территориальное 
отделение ФГКУ 
«Росгеолэкспертиза» 
(г. Магадан)

17.1. Магаданская 
область

Проектная документация 
на проведение работ по 
региональному 
геологическому 
изучению недр

Все виды полезных 
ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению недр, включая 
поиски и оценку 
месторождений 
полезных ископаемых

Проектная документация 
на проведение работ по 
разведке (доразведке) 
месторождений 
полезных ископаемых

Все виды полезных 
ископаемых (за 
исключением 
углеводородного сырья)

Проектная документация 
на проведение работ по 
геологическому 
изучению и оценке 
пригодности участков 
недр для строительства и 
эксплуатации подземных 
сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых

5. В размере платы за проведение экспертизы проектной документации 
на проведение работ по региональному геологическому изучению недр,

16



геологическому изучению недр, включая поиски и оценку месторождений 
полезных ископаемых, разведке месторождений полезных ископаемых 
(приложение № 2 к приказу):

1) в разделе 1:
а) в наименовании слова «изменений к ней, изменений» заменить словами 

«дополнений к ней, дополнений»;
б) в столбце третьем слова «20 дней» заменить словами «30 календарных 

дней»;
в) в столбце четвертом слова «100 дней» заменить словами «120 календарных 

дней»;
2) в разделе 2:
а) в наименовании слово «изменений» заменить словом «дополнений»;
б) в наименовании столбца второго слово «изменений» заменить словом 

«дополнений»;
в) в столбце третьем слова «20 дней» заменить словами «30 календарных 

дней»;
г) в столбце четвертом слова «100 дней» заменить словами «120 календарных 

дней»;
3) в наименовании раздела 4 слово «изменений» заменить словом 

«дополнений».

17

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294799/4294799451.htm

